Tarekat Naqsyabandiyyah Khalidiyyah merupakan hasil pembaharuan (*tajdid*) dan modifikasi dari cabang utamanya Naqsyabandiyyah. Tarekat Naqsyabandiyyah sendiri didirikan oleh Muhammad Baha' al-Din Syah Naqsyaband al-Uwaysi al-Bukhari (717-791 H/ 1317-1388 M). Ia dikenal sebagai sosok yang pandai melukiskan kehidupan yang ghaib-ghaib kepada para pengikutnya sehingga dijuluki *Naqsyaband* (lukisan). Adapun kata Uwaysi dihubungkan dengan seorang tokoh sufi (golongan tabiin) terkemuka pada zaman sahabat Nabi, yaitu Uways al-Qarni, karena memiliki kesamaan metode tasawuf.

Di samping pembaharuan awal yang berlangsung sebelum masa Baha' al-Din al-Naqsyabandi, tarekat Naqsyabandiyyah juga mengalami empat kali perubahan konsep dan adaptasi ajaran yang penting setelah zaman al-Naqsyabandi, yaitu; pertama, dikenal dengan nama *Naqsyabandiyyah Ahrariyyah* yang merujuk kepada Ubaidillah Ahrar al-Samarqandi (806-896 H/ 1403-1490 M) sebagai pelopor pola tarekat yang berdakwah secara intens kepada kalangan istana, Pangeran Abu Said penguasa dinasti Timurid di Herat (Afghanistan) pada ketika itu.⁵⁰

Kedua, disebut dengan *Naqsyabandiyyah Mujaddidiyyah* yang muncul pada awal milenium kedua hijriyah, dipelopori oleh Ahmad al-Faruqi al-Sirhindi (971-1034 H/ 1560-1624 M) yang dijuluki sebagai mujadid milenium kedua (*mujaddid alf al-Tsani*). Pada akhir abad ke-18 M, nama al-Sirhindi hampir sinonim dengan tarekat Naqsyabandiyyah di seluruh Asia Selatan, wilayah Usmaniyyah, dan sebagian besar Asia Tengah karena besarnya pengaruh dan ketokohnya.

*Tarekat Naqshabandiyyah Khalidiyyah*, 49.

⁵⁰ Sri Mulyati (et.al), *Mengenal & Memahami Tarekat-Tarekat*, 92-93.

⁵¹ *Ibid.*, 94-95

Mazhar (lahir 1113H/1698M).⁵² Sedangkan pembaharuan terakhir Naqsyabandiyyah berlangsung pada masa kepemimpinan Maulana Khalid al-Baghdadi (1193-1242 H/ 1779-1827 M) yang terus diakui dan diadopsi hingga saat ini dan dikenal dengan nama tarekat *Naqsyabandiyyah Khalidiyyah*.⁵³

Tarekat Naqsyabandiyyah Khalidiyyah merupakan tarekat yang paling berkembang luas dan paling besar pengikutnya di wilayah Nusantara, termasuk Malaysia.